4.69.1. Para fins desta cláusula, consideram-se: 

a) dívidas: financiamentos, empréstimos, emissão de títulos ou valores mobiliários e 
outras operações que gerem obrigação de pagamento para a Concessionária; 

b) valor máximo de endividamento: R$ 295.158.174,79 (duzentos e noventa e cinco 
milhões, cento e cinquenta e oito mil, cento e setenta e quatro reais e setenta e nove centavos), na 
data-base de março/2026. 

4.69.2. A ANTT poderá, a qualquer momento, solicitar à Concessionária a comprovação do 
cumprimento do limite estabelecido no caput. 

4.69.3. O descumprimento do disposto nesta cláusula poderá ensejar a extinção antecipada do 
contrato, nos termos deste TERMO. 

Do Prejuízo Fiscal 

4.70. A Concessionária apresenta prejuízo fiscal conforme declarações de Imposto de Renda, 
no valor de R$ 185.265.570,85 (cento e oitenta e cinco milhões,  duzentos e sessenta e cinco mil, 
quinhentos e setenta reais e oitenta e cinco centavos) na data-base de 31 de dezembro de 2024. 
Caso haja a transferência do controle da Concessionária no processo competitivo, o Comprador se 
compromete a ressarcir à Vendedora 80% do valor do prejuízo fiscal utilizado por ele, nos termos